*Interr. 42.* In concubinato agentibus permittenda  
est divinarum sanctificationum participatio, necne?

*Resp.* Magnus in antistitibus Basilii, in variis  
canonibus suis non dat scortantibus licentiam divi-  
nas sanctificationes assumendi. In 80 autem canone  
definit, scortatricem, quæ a scortatione discessit,  
non exiit, sed post triennium, divinarum sancti-  
ficationum participem fieri.

*Interr. 43.* Consoceratus compatrum ad quatum  
usque gradum prohibetur?

*Rep.* Canon quidem quinquagesimus quartus  
sanctæ et œcumenicæ synodi, in Trullo magni pala-  
tii coactæ, vetat suscipiotes concubio jungi cum  
matribus infantium e sancto lavacro susceptorum,  
et post discessionem a malo, subjicit scortantium  
pœnæ. Ultimus autem versiculus 10 c. 5, tit. 28,  
libro Basilicæ, alterius punitionem extendit. Sed  
quoniam et declaratus canon, et supra scripta lex  
spiritali cognationem dicunt majorem conjunctio-  
ne corporali: facta fuit synodica subnotatione,  
tempore sanctissimi illius patriarchæ, domini Nico-  
lai, mense Maio, decimaquinta indictione, ad in-  
terrogationem perquam honorandi illius domini  
Gregorii Xeri, definiens hisdem constringi et expli-  
cari terminis<sup>b</sup> spiritali, quæ percompaternitatem  
contrahitur, cognationem; quibus corporales cogna-  
tiones circumscribuntur.

*Interr. 44.* Alexandrinorum regio multis genera-  
tionum myriadibus populosa est et amplificata,  
Christianis autem orthodoxis coangustata. Querimus  
ergo discere, an permissum sit et intra sex-  
tum gradum nuptias contrahere, propter rei neces-  
sitate.

*Resp.* Divini et sacri canones, et leges, nuptialium  
contractuum causa in omnibus consentientes, et  
Deo gratis intervallis et præceptis nuptiales con-  
tractus circumscribentes, nullo modo ea egredi sive-  
runt: sed inter ascendentes quidem et descendentes  
nuptialem copulam prohibitam esse definiunt.  
Eorum autem, qui sunt ex transverso, cognationem  
ad septimum usque gradum jure coangustarunt:  
cognationem vero, quæ per affinitatem, vel conso-  
ceratum conciliatur, post sextum gradum absolue-  
runt. Debent igitur et Alexandrini nuptias in hunc  
modum contrahere, et paucitate orthodoxorum  
Christianorum ad peccati justificationem non pro-  
ponere. Distribuitur ergo, quod præter hæc factum  
fuerit, conjugium; et mœchantium pœnis, qui  
illicitum contraxerint, subjicientur. Quia autem  
sanctissimi etiam patriarchæ illius, domini Sisinnii  
decisione, duo patruales seu consobrini, sorores  
duas non accipiunt, et hæc, contractu deducto ad  
sextum affinitatis gradum, discæ, quæ in ea conti-  
nentur: ne, per oblivionem, Ecclesiæ consuetudini  
cum animæ detrimento adverseris.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>b</sup> extendi finibus

*Interr.* 46. Siquis scortatus fuerit ° cum muliere A captiva Christiana, pariterque orthodoxa, sine periculo ut servam eam vendet?

*Resp.* Potestatem habet dominus a se constupratam ancillam suam vendendi, ejusque pretium lucrificandi. Tunc enim libertatem promeretur ancilla, quæ cum domino simul corrupta est <sup>d</sup>, quando ad extremum usque spiritu, nullum ejus dividendæ præbuit argumentum. Ait enim 2 cap. 19 tit. 48 lib. hæc nominatim : Si quis non habens uxorem, in suo concubitu ancillam habeat, et cum ea ad mortem usque maneat, sive ex ea susceperit, sive non et de ea nihil in testamento suo dixerit : sit illa libera.

*Interr.* 47. Si orthodoxus scortatus sit cum Judæa, aut Agarena muliere, censura emendabitur, an rebaptizabitur?

*Resp.* Quadragesimus septimus quidem canon sanctorum et omni laude celebrium apostolorum hæc ait : Episcopus, vel presbyter, si enim, qui vere habet baptismum, de integro baptizaverit, vel si cum, qui ab impiis pollutus est, non baptizaverit, deponatur, ut qui irrideat mortem et crucem Domini, et non discernat sacerdotes a falsis sacerdotibus. Forsan igitur dixerit quispiam, orthodoxum, qui cum impia scortatus est, pollutum esse, et rebaptizari debere. Quod verum non est : is enim ab iis pollutur, qui sponte abluendo exiit <sup>C</sup> divinum sanctumque baptismum induitque baptismum impiorum. Judicio ergo episcopali per graviores poenam emendabitur, et ut scortator, et ut satanicæ communionis cum impio factus particeps : verum non rebaptizabitur.

*Interr.* 48. Quot ænorum mas aut femina admittatur ad confessionem?

*Resp.* Leges quidem delictis impuberum condonandum esse dicunt. Impuberes autem sunt mares quidem, qui decimum quartum annum impleverunt : feminæ vero, duodecim annorum. Forsan igitur dixerit aliquis post duodecimum et decimum quartum ætatis annum eos debere peccata sua declarare : utpote delictorum judicium subeuntes, et capaces scortationis, aliorumque quorumpiam peccatorum effectos. Nos autem ab ipsa experientia, sed ab iis quæ talium quorundam causa per varia tempora synodice prolata sunt, consulimus ; ut post sextum annum mares et feminæ per confessiones emendari et sanctificari debeant. Quia et clericus quidam per obligatoria scripta, deponsa uxore septenni, et post ejus mortem alii conjunctus mulieri, synodice non impetravit, ut canonicam consequeretur ordinationem, utpote bigamus. Ait enim sancta Constantinopolitana synodus, septennem feminam amoris esse capa-